
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 番 用

2021年度 事 業 報 告 書

1 事業の成果

2021年度の海外支援事業、災害支援事業は次のように実施 しました。

(l)カ ンボジア支援はコンポンチャム州ス トゥントロン保健行政区で「子どものケア支援ネットワーク

強化事業」を継続実施中。

(2)ミ ャンマー支援はネピドー特別行政区タッコン郡で「農村地域の母子保健サービス改善事業」を実

施完了。レウェイ郡における新規事業「妊産婦と新生児の健康改善のための保健システム強化支援

事業」を開始。

(3)災害支援は福島県南相馬市の心療カウンセリング支援事業を継続実施中。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業              (事 業費の総費用 【 60,376 】千円)
定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事
者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

主 として開発途

上国に対する、

保健、医療、衛

生、健康にかか

わる支援

。子どものケア支援ネット
ワーク強化事業

2018年 10月 に開始し
2019年 10月 から外務省
補助金と企業寄付による
3年間の事業として継続
している。
2020年 10月 に外務省補
助金の第 1年次が完了
し、2021年 1月 に第 2年
次が開始。

2021年度も以下の 5つ の
アプローチで活動を実施。

1..保健センター設備支援

2.保健センタースタッフ

スキル向上

3.子 どものケア支援ネッ
トワーク構築

4.家庭での子どものケア

知識普及

5.保健行政区との協働促

進

2018 1F 10

月から実施

カンボジ

ア国・コ

ンポンチ

ャム州
ス トゥン

トロン保

健行政区

内の対象

4保健セ
ンター

(ア レア

ッタノ

ー、クボ

ッタゴ

ン、 ビア
ム ゴ ッス

ナー 、オ

ームル

ー )

11人 従事
ヨた
■

保健ボラ
ンティア

5歳未満の
子ども

地域住民

35人

142人

4,751人

糸句45,000

人

29,612

|



主として開発途
上国に対する、
保健、医療、衛
生、健康にかか

わる支援

。農村地域の母子保健サ
ー ビス改善事業は 2020

年 11月 に完了。

・ 2020年 12月 よリレウ
ェイ郡おいて新規事業と
して「妊産婦と新生児の

健康改善のための保健シ
ステム強化支援事業」を
スター トさせた。

2017年 10
月から実施

2020年 11
月に完了。

2020 1「  12

月から実施

ミャンマ

ー国、ネ
ピドー特
別行政区
タッコン

郡

ミャンマ

ー国、ネ
ピドー特

別行政区
レウェイ

郡

8人

7人

医療従事
者

保 健 ボ ラ

ンテ ィア

妊産婦

5歳未満の
子ども

地域住民

医療従事
ヨι
個

保 健 ボ ラ
ンテ ィア

妊産婦

新生児

地域住民

4rg ,,t

約 3,800人

約 16,000

人

約 217,000

人

91人

55人

約 5,100人

約 5,000人

約 300,000

人

2も 714

保健、医療、衛
生、健康にかか

わる災害支援

。南相馬心療カウンセリン
グ支援事業

2019年 1月 から2021年
12月 の 3年計画で実施。
医療法人「結びの会」を
カンター‐パー トとして、
南相馬市の 「ほリメンタ
ルクリニック」の診察室
の一室を使用し実施中。

2019年 1月
かより実施

福島県南

相馬
5人 カ ウ ンセ

リン グル
ー ム利 用
者

約 400人 6,050

(2)そ の他の事業 (事業費の総費用 【 】千円)

定款事業名

(1)主として開発途上国に対する、保健、医療、衛生、健康にかかわる支援

(2)保健、医療、衛生、健康にかかわる災害支援

(3)その他、第 3条の目的を達成するために必要な事業

定款
さ
事

載記
た
名

に
れ
業

事業内容 日日寺 場所
従事者
人数

事業費
(千円)

収益事業はありません。



活 動 計 算 書
[税込](単位 円 )

30日ズ パ ン 自 2020年 7月  1 ヨE1 2021

28,919,877

(24,230,000)

(4, 689,877) 28,919,877

20,222,036

(6,700,000)

(10,573,663)

(2,948,373)

44, 783,736 65,005,772

(55,443,697)      56,443,697

6,347

611,690

(611,690) 618,037

【受取会費】
賛助会員受取会費

団体賛助会費

個人賛助会費

【受取寄付金】
受取寄付金

法人寄付金
一般寄付金

東日本災害支援寄付

商品寄付

【受取助成金等】
受取助成金

受取補助金

外務省補助金

【その他収益】
受取 利息
雑 収 益
他の雑収益

経常収益 計
【経常費用】

【事業費】
(人件費)

給料 手当(事業)
福利厚生費(事業)

人件費計

(その他経費)

商品支援

医療機器等支援

業務委託費

医療用品 (事業)

印刷製本費 (事業)

新聞図書 (事業)

事務用機器備品等 (事業)

旅費交通費(事業)

車 両 費 (事業)
通信運搬費 (事業)

教育活動費(事業)

消耗品 費(事業)
建築修理支援 (事業)

水道光熱費 (事業)

資金支援 (事業)

地代 家賃(事業)
賃 借 料 (事業)
保 険 料 (事業)
諸 会 費(事業)
専門家費 (事業)

支払手数料 (事業)

為替 差損
雑   費 (事業)
その他経費計

事業費 計
【管理費】
(人件費)

給料 手当
法定福利費
福利厚生費
人件費計

150,987,383

37,089,898

1,115,790

38, 205,688

44,783,736

62,967

435,600

216,428

1,567,470

11,000

190,924

639,577

866,116

1,182,675

1,686,796

1,734,681

1,320,867

197,072

4,500,000

3,299,663

1,246,117

306,070

409,600

2,019,967

797,199

△ 570,261

49,644

66,953,908

3,047,200

3,682,955

3 726

6,763,881

105,159,596

特定非営利活動法人

ピー
‐
プルズ・ホープ°ジャバン



特定非営利活動法人

ピープルズ0ホープ・ジャ

活 動 計 算 書
[税込](単位 :円 )

ピープルズ 。ホープ 。ジャパン                 自 2020年 7月 1日 至 2021年 6月 30日
(その他経費)

印刷製本費                      35,810
会 議 費                      18,200
旅費交通費                      3,836
通信運搬費                      4,455
業務委託 (管理)                   33,000
消耗品 費                     204,008
諸 会 費                      117,500
支払手数料                     163,207
雑   費
その他経費計

管理費 計
経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】

経常外収益 計
【経常外費用】

経常外費用 計
税引前当期正味財産増減額

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

10,284

7,354,181

10o」 6L154

590,300

112,513,777

38,473,606

0

0

38, 473,606

38,473,606

68,292,548



ぜ壁塔夕罪響噂オープ。ジ

貸 借 対 照 表
ピープルズ・ホープ 。ジャパン [税込](単位 :円 )

2021 306

産 の 署 の

禾斗    E 金 金科   目

預 り 金

預り金 (専門家等)
仮 受 金

171

345,003
8,168
152,000

前期繰越正味財産額
当期正味財産増減額

＾
ｖ

ｎ
０

，

“ 548

60673,

正

【流動資産】
(現金・預金)
現   金
普通 預金
海外現預金

現金・預金 計
流動資産合計

5,973
91,330,672
15,934,680
107,271,325
107,271,325

ン口、
１

′



特定非営利活動法人

ピープルズ・ホープ0ジヤ

財務諸表の注記
ピープルズ・ホープ・ジャパン 2021年 6月 30日 現在

【重要な会計方針】
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法 人
会計基準協議会)によっています。

(1).棚卸資産の評価基準及び評価方法
個別法による原価法

【使途等が制約された寄付等の内訳】

(注 ) 日

災害支援事業
東 日本大電

"支
繕真今

2,634,053 3,560,063 4、 930,000 1、 264、 116
事業期間
2019年 1月 ～2021年 12月

ハ
Ｕ 1.666,980 ｎ

〉

事業期間
2018年 10月 ～2019年 10月

N連補助金事業・ ミャンマー
ミャンマー農村地域の母子保
律サービス改善事業 (第2年

1、 666,980

759、 819
事業期間
2019年 10月 ～20201年 11月

N連補助金事業・ ミャンマー
ミャンマー農村地域の母子保
律サー ビス改善事業 (第 3年

12、 683.128 11.923,309

事業期間
2021年 3月 ～2022年 3月

N連補助金事業・ミャンマー
ネビドー特別行政区レウェイ
郡における妊産婦と新生児の

健康改善のための保健システ
ム強イ府 繕事業 (第 1年茨)

ｎ

〉 38,499,018 1,105,858 37,398,160

8,739、 459 ｎ

〉

事業期間
2019年 10月 ～2020年 10月

N連補助金事業・カンボジア
コンポンチャム州子どものケ
ア支援ネットワーク強化事業
(第 1年次)

8,739,459

事業期間
2021年 1月 ～2022年 1月20,129.430 7,189,485 12,939,945

N連補助金事業・カンボジア
コンポンチャム州子どものケ

ア支援ネッ トワー ク強化事業
(第 2年次 )

事業期間

2021年 4月 ～2022年 3月
自己資金事業・ミャンマー

小野薬品工業族式会朴
2,377,500 2,500,000 1,377,500 3、 500.000

事業期間
2021年:4月 ～2022`年13月

自己資金事業・ミャンマー

株式会朴人神製作所
500,000 500,000 500,000 500,000

1,000.000
事業期間
2020年 7月 ～2022年 6月

自己資金事業・カンボジア

大 日本倖友製薬株式会社
774,685 2.500,000 2,274、 685

∩

Ｖ

事業期間

2020年 8月 ～2021年 4月
自己資金事業・カンボジア

成田コスモポリタンロータリークラ
ハ
Ｕ 1,200,000 1,200,000

事業期間
2021年 4月 ～2022年 3月

ｎ

Ｖ 1,000,000 1,000,000
助成金事業・カンボジア

公益社団法人 日本フィランソロ

ピー協会

合計 29、 375,805 69,888,511 40,907,276 58.357.040

備 考内 容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高



特定非営利活動法人

ピープルズ・ホープ。ジヤバン

事業費の内訳 (別紙)
ピープルズ・ホープ 。ジャパン 2021年 6月 30日 現在

[税込〕(単位 :P〕 )

37,089,898

1,115,790
14,469,914

1,012,495

15,389,984

103,295

430,000 2,650,000 4,150,000

4,150,000 38,205,68815,482,409 15,493,279 430,000 2,650,000

0

5,500

2,593

0

216,428

280

0

157,831

337,231

69,321

32,225

996,556

312,879

0

0

0

1,823,892

373,152

△ 47,330
0

738,673

16,355

△ 407,118
7.584

4,500,000

44,762,736 3,500

435,600

953,694

6,752

134,640

58,193

737,000

4,277

153,772

767,359

7,940

409,600

668,289

8,932

44,783,736

62,967

435,600

216,428

1,567,470

11,000

190,924

639,577

866,116

1,182,675

1,686,796

1,734,681

1,320,867

197,072

1 4.500,000

1 3,299,663

11246117
1   306.070

1   409,600

1 2.019,967
|

1   797.199

1△  570,261

1    49,644

0

12,000

60,374

0

0

564,114

11,000

33,093

141,822

796,795

1,475,771

872,965

353,400

0

544,294

108,278

△ 163,143

33,128
66,953,9088,656,190 4,636,052 4,500,000 44,762,736 2,333,656 2,065,274
105.159.59624_138_599 20.129.331 4.930.000 44.762.736 4.983,656 6,215,274

(人件費)

給料 手当 (事業 )
福利厚生費 (事業)

人件費計

(その他経費)

商品支援

医療機器等支援

業務委託費

医療用品 (事業)

印刷製本費 (事業 )

新聞図書 (事業 )

事務用機器備品等 (事業)

旅費交通費 (事業)

車 両 費 (事業 )
通信運搬費 (事業 )

教育活動費 (事業 )

消耗品 費 (事業)
建築修理支援 (事業 )

水道光熱費 (事業 )

資金支援 (事業 )

地代 家賃 (事業 )
賃 借 料 (事業)
保 険 料 (事業 )
諸 会 費 (事業 )
専門家費 (事業)

支払手数料 (事業 )

為替 差損
雑   費 (事業 )
その他経費計

合計



特定非営利活動法人

ピープルズ・ホープ。ジヤ

財 産 目 録
ピープルズ・ホープ 。ジャパン

全事業所

[税込](単位 :円 )
2021年 6月 30日 現在

《資産の部》

【流動資産】
(現金・預金 )

現   金
現金国内

普通 預金
みずほ銀行 1

みずほ銀行2

みずほ銀行3

みずほ銀行4

みずほ銀行5

みずほ銀行7

みずほ銀行8

みずほ銀行 11

=菱UFJl
三菱UFJ2

郵貯2

郵貯3

海外現預金

カンボジア現預金

ミャンマー現預金

現金・預金 計

流動資産合計

資産の部 合計

【流動負債】
預 り 金
給与所得税

給与健康保険料

給与厚生年金保険料

給与雇用保険料
コンサルタント所得税

都市民税

預り金 (専門家等 )

専門家等

仮 受 金
流動負債 計
負債の部 合計

5,973

(5,973)

91,330,672

(6,614,344)

(20,520,986)

(6,426,433)

(1,607,000)

(759,819)

(37,393,160)

(12,853)

(5)

(12,394,994)

(1,594,329)

(49,197)

(3,957,552)

15,934,680

(9,863,920)

(6, 070, 760)

107,271,325

《負債の部》

107 271 325

505,171

107,271,325

505,171

__」L亜L望生

345,003

(29,570)

(14,760)

(27,450)

(86,770)

(33,000)

8,168

(8,168)

152,000

正味財産



書式第 18号 (法第 28条関係 )

2021年度年間役員名簿」卍言育言層邸」F槻志轟|:
がある全員の氏名
おける報酬の有無

ピープ

2 役員一覧

事 業 報 告 用

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏    名

1

監事

オダ シンゴ 令和 2年 7月  1日

令和 3年 6月 30日

平成 年 月 日

平成 年 月 日小田晉吾

2
/´｀ヽ

く壁ジ・監事
タナカ シゲル 令和 2年 7月  1日

令和 3年 6月 30日

平成 年 月 日

平成 年 月 日田中 滋

3 監事

マツモ ト ケンイチ 令和 2年 7月  1日

令和 3年 6月 30日

平成 年 月 日

平成 年 月 日松本謙一

4

ナカジマ ヤスオ 令和 2年 7月  1日

令和 3年 6月 30日

平成 年 月 日

平成 年 月 日中島康夫

5
/´
｀｀、

く聖り
。監事

イノグチ ユウジ 令和 2年 7月  1日

令和 3年 6月 30日

平成 年 月 日

平成 年 月 日猪口雄二

6 o監事
ハセヤマ アキラ 令和 2年 7月  1日

令和 3年 6月 30日

平成 年 月 日

平成 年 月 日長谷山 彰

7 ・監事

サオ トメ ミツヒロ 令和 2年 7月  1日

令和 3年 6月 30日

平成

平成

年

年

月 日

日月五月女光弘

8
/´｀＼

健登ジ・監事
イズカ マサキ

飯塚雅樹

令和 2年 7月  1日

令和 3年 6月 30日

平成 年  月 日

平成 年 月 日

9

tttv 7t=
大澤智恵子

令和 2年 7月

令和 2年 9月
退任

1日

5日

年  月  日

年  月  日

(三)監事

/´｀ヽ

従壁ジ
・監事



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

10 /´｀ヽ

暖琶ジ
・監事

カイボリ シュウゾゥ

海堀周造

令和 2年 7月  1日

令和 3年 6月 30日

年  月  日

年  月  日

11 監事

テシロギ イサオ

手代木 功

令和 2年 7月  1日

令和 3年 6月 30日

年  月  日

成 年 月 日

12 ① 監事
サノ コウジ

佐野廣二

令和 2年 7月

令和 2年 9月
退任

1日

5日

和 年 月 日

年  月  日

13
′/´
｀
ヽ

理事褒竃誘)

'?ab7 = v >/

前村幸司

令和 2年 7月  1日

令和 3年 6月 30日

年  月  日

年  月  日

14
監事

カミヤ ヨウヘイ

神谷洋平

令和 2年 9月  6日

令和 3年 6月 30日

成 年 月 日

年  月  日

15
監事

ヤマモ ト チアキ

山本千晶

令和 2年 9月  6日

令和 3年 6月 30日

年  月  日

年  月  日
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書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )
設立・事業報告用

ネ土員 名 簿  (社員のうち 10人以上の者の名簿)

令和 3年 6月 30日 現在

ピープルズ 。ホープ・ ノ

氏   名

大石紀代子

９

一 小田晉吾

田中紀雄ｎ
０

4 花上敬生

Ｆ
Э 廣見公正

６

） 矢崎祐子

7 横井里絵子

Ｒ
〕 飯塚雅樹

Ｑ

） 岸良百子

10 神谷洋平

11 岩渕重人

12 赤石沢寿彦

13 溝口文雄


